

Nader jest wiadomo Publiczności, iżby wspominać należało, że pod Panowaniem dzisiejszym STANISŁAWA AUGUSTA, Kunsztu, Fabryki, Rękodzieła, jedne wprowadzone, inne wydoskonalone Kray zdoła, y z bogactwami. Wrzędzie tych znakomitszą liczyć się może Fabryka Marmurów Dębnickich, o mil trzy od Krakowa, przy Czerny Pułtyni XX. Karmelitów Bosłych,

W prawdzie od dawnych wieków, w górach tamiecznych pracowano lecz niedostatkiem doskonałych Rzemieślników, niedostatkiem potrzebnych kosztów, a na koniec gustu y wzorów, do należytej doskonałości, nieprzychodziła. To wszystko, gdy Najjaśniejszy Pan pod bytność swoją w Woiewództwie Krakowickim widział, troskliwość tego, gdzie tylko dobro Kraiowe postrzedz może, zażyczył. Wziąść zatem raczył, na swój koszt tę Fabrykę, y zaraz Maistrów, w sztuce Naybiegleyszych do dobywania, dłutem wyrabiania, y polerowania z Włoch sprowadzić rozkazał. Koszta na ich sprowadzenie, y utrzymywanie, przez lat cztery łożone, skutek pomysłny życzeniem tego przyniośły. Już albowiem te dzieła pò Kościołach, Pokoich, Ogrodach, nakoniec w Magazynie Warszawskim y gatunki Marmurów, okazują, y roboty, gust, delikatność, y doskonałość zaświadczaia.

A gdy tak powszechną zna duią zaletę, uwiadomia też Fabryka Publiczność, że wszelkie Kommissa, z kądkolwiek, przyjmować będzie. Znajduia się w tej gorach, gatunki Marmurów, nayprzed Czarny w obfitości, y sztukach miary kilkułokciowej. Biały, lecz nie zupełnie, iżby na Statuy lub Busta, mógł służyć, w sztukach także dużych. Drugi biały, co do koloru jaśniejszy, y na Statuy zdalny, ale w gatunku miękkszy, blade czarny w zielony wpadaiący, w sztukach dość okazałych, Alabastr przedni biały, y inny biały z czerwonymi plamami, w sztukach bardzo dużych. W pomniejszych zaś sztukach, mieć można, popielaty, czerwony, żółtawy y jeden szczególny, z tych wszystkich mieszany, nakoniec Porfir, z bliskiego gruntu J. O. Xiężny Je. mości Marzalkowy Lubomirskiej, użyczany.

A zatem wyrabiać podoymuie się Fabryka, wszelkie Ołtarze, choćby nayokazalszego ryunku, nadgrobki, do Kościołów, Cmentarzów lub Katakumbów, Urny Wanny, gradufy, Wazony do przyśienków Ogrodów, posadzki kompasy, Ganki Balafy, y tym podobne w miejscach publicznych ozdoby. Co do meblów, Kominki, Stoliki, Kolumny, y Marmurów y Alabastrów, Wazony wielkości wszelkiej. Lichtarze, Kałamarze, Czarki, w guście Etruskow, wszelkie ryfunki, mozdzerze, Błaty do Komodów, y wszystko ogólnie, co do Kamieniarskiej

roboty, choć naydelikatnieyszey należeć może. Prócz tego Tabliczkami Marmurowemi, wykładac może, Stoty, Sciany, Urny, Gzemse, Kominki, y cokolwiekby nakazano było, kitem wiecznym. To zaś wżysko, robotą y polorem, nie Zagranicznym nieustępującym, przez Rodaków y Kraiowych Rzemieślników. Gdyby zaś był rysunek, gdzieby Snycerika robota, y ozdoby brundzowe wchodziły, (jako to do meblow pokojowych, z gustem używane bydź może) y te Fabryka Marmurowa u Rzemieślników Krakowskich doskonałych, mogłaby obstałować. To zaś wżysko za cenę mierną, y od tey, którąby za granicę wydana była, daleko mnieyż.

Y to Fabryka na siebie wziąć może, że do Wisty pod Krakow, do Warszawy, nawet y daley, sztuki dostawi, tak zapakowane, że na każde mieysce bez szkody, dowiezicne bydź będą mogły, iednak za osobną, za taki transport ugodą. Do osobney także ugody należą Litery, któreby na nadgrobkach, lub inne napisy wyrzynane bydź miały, nie mniej iak ich zlocenie, bo tych liczba, determinuje kwotę pieniężną.

Za doskonałość roboty y poloru, za punktualność w wygorowaniu na czas w Kontrakcie umowiony, za bezpieczeństwo transportu zaręcza Fabryka. A dla łatwości, y pewności, odbierania Kommissow. wymienia, do kogo list z rysunkami, bydź maia adresowane, albo do P. Ludwika Hempla, Kontrolera Magazynu Marmurow Fabryki Kraiowej Dębnickiey w Warszawie albo do P. Müllera, Kontrolera Fabryki Dębnickiey w Krakowie. W liście zaś, do iednego z tych pisany, ma bydź wymieniony adres, na który pocztę, gdzie resposłować, y iak podpisać Fabryka, widziawszy przyślany sobie rysunek, nieomieszka zmierzyc, ocenić, y w krotce dać respos.

Wszakże, gdyby kto, żądanie tylko swoje opisał, y miarę mieysca, wyfokości, szerokości, głębokości, w którym, czy Oltarz, czy Nadgrobek, czy inną iakąkolwiek robotę miećby sobie życzył, Fabryka ułatwi, że rysunki; szczerdne, a gustowne, do wyboru poda. A gdy przez listy, cena umowioną będzie, y Kontrakt spisany, trzecią część na zadatek ceny umowioney, złożoną mieć zechce lub u P. Ludwika Hempla w Warszawie, lub u P. Müllera w Krakowie, a to przez ręce Bankierów Warszawskich, albo P. Hitzigera Krakowskiego, lub iakunkolwiek innym pewnym sposobem, resztę zaś zapłaty odbierać będzie Fabryka, przy oddawaniu roboty, do kógoy iey zleczone, y naznaczone było.

